

# 賬項附註

## 1. 編製基準及比較數字

未經審核之中期財務報告，乃按照香港聯合交易所有限公司之主板證券上市規則編製，包括符合香港會計師公會頒布之《會計實務準則》第二十五條「中期財務報告」之規定。

除下列所述外，編製本中期財務報告所採用的會計政策，與截至二〇〇二年十二月三十一日止年度之賬目一致。

以往年度，遞延稅項負債乃按負債法，就會計及稅務對收支處理的所有重大時間性差異而引致並且能合理地預期在可見將來會實現的稅項責任，計提撥備。至於遞延稅項資產，則只限於對其實現無疑問時方確認入賬。

由二〇〇三年一月一日起，本集團改變有關遞延稅項之會計政策，以符合《會計實務準則》第十二條（經修訂）「入息稅項」之要求。所有由財務報表之資產及負債之賬面值及課稅基礎值兩者間的暫時性差額而產生的遞延稅項，均予以確認。此外，由尚未使用的稅務虧損及稅收抵免產生的遞延稅項資產，則在預期可取得足夠應課稅溢利作扣減之情況下，才予以確認。遞延稅項是按預期該等稅項資產及負債需清付或結算時所頒布或實質上已頒布的稅率計算。

由於新會計政策之採用具追溯性，二〇〇二年一月一日收益儲備之虧蝕結餘因而重新編列並減低了13,000,000港元。

## 2. 分部資料

### 業務分部

|               | 分部收入                        |                  | 分部業績                        |              |
|---------------|-----------------------------|------------------|-----------------------------|--------------|
|               | 截至六月三十日止六個月<br>二〇〇三年<br>千港元 | 二〇〇二年<br>千港元     | 截至六月三十日止六個月<br>二〇〇三年<br>千港元 | 二〇〇二年<br>千港元 |
| 收費電視          | <b>843,914</b>              | 877,421          | <b>210,202</b>              | 153,667      |
| 互聯網及多媒體       | <b>192,791</b>              | 245,559          | <b>(47,662)</b>             | 30,607       |
|               | <b>1,036,705</b>            | <b>1,122,980</b> | <b>162,540</b>              | 184,274      |
| 未有劃分的行政<br>支出 |                             |                  | <b>(48,921)</b>             | (58,675)     |
| 經營盈利          |                             |                  | <b>113,619</b>              | 125,599      |

### 地區分部

於報表列載期間，自香港以外營運業務所得的營業額及經營盈利佔本集團有關總數不足百分之十。

### 3. 除稅前盈利

除稅前盈利已扣除/(計入)下列各項：

|                          | 截至六月三十日止六個月    |                 |
|--------------------------|----------------|-----------------|
|                          | 二〇〇三年<br>千港元   | 二〇〇二年<br>千港元    |
| <b>利息收入</b>              |                |                 |
| 從上市投資所得之利息收入             | (205)          | (643)           |
| 銀行及其他財務機構存款利息收入          | (4,850)        | (13,510)        |
| 其他利息收入                   | -              | (294)           |
|                          | <u>(5,055)</u> | <u>(14,447)</u> |
| <b>融資費用</b>              |                |                 |
| 須於五年內償還之銀行貸款及透支<br>之利息費用 | 3,403          | 1               |
| 須於五年內償還之可換股債券<br>之利息費用   | 6,000          | 36,000          |
|                          | <u>9,403</u>   | <u>36,001</u>   |
| <b>其他項目</b>              |                |                 |
| 折舊                       | 264,352        | 242,010         |
| 備用節目攤銷*                  | <u>42,955</u>  | <u>100,298</u>  |

\* 備用節目攤銷乃包括於本集團綜合損益表之節目製作成本內。

### 4. 稅項

綜合損益表上之稅項包括：

|            | 截至六月三十日止六個月  |              |
|------------|--------------|--------------|
|            | 二〇〇三年<br>千港元 | 二〇〇二年<br>千港元 |
| 期內撥備之香港利得稅 | 70,066       | 5,442        |
| 遞延稅項轉回     | (61,135)     | (5,442)      |
|            | <u>8,931</u> | <u>-</u>     |

香港利得稅撥備乃就本集團屬下各實體之應評稅利潤按百分之十七點五(二〇〇二年：百分之十六)的稅率分別計算。

## 5. 每股基本及攤薄後盈利

每股基本盈利乃根據股東應佔盈利 95,290,000 港元（二〇〇二年：102,568,000 港元）及已發行普通股之加權平均數 2,019,234,400 股（二〇〇二年：2,014,000,000 股）計算。

每股攤薄後盈利乃根據股東應佔盈利 95,290,000 港元（二〇〇二年：102,568,000 港元）及已就所有具備攤薄影響的潛在普通股作出調整後的普通股加權平均數 2,019,234,400 股（二〇〇二年：2,031,401,900 股）計算。

由於就本公司可換股債券而可能發行的潛在普通股不會導致每股盈利減少，因此對攤薄後每股盈利的計算並不產生攤薄效應。

## 6. 股息

|  | 截至六月三十日止六個月   |               |
|--|---------------|---------------|
|  | 二〇〇三年<br>千港元  | 二〇〇二年<br>千港元  |
| 期內宣布派發之去年度末期股息                         | 30,289        | -             |
| 結算日後宣布派發之中期股息<br>每股 1.5 仙（二〇〇二年：1.5 仙） | 30,289        | 30,210        |
|  | <u>60,578</u> | <u>30,210</u> |

結算日後宣布派發的中期股息並未於結算日確認為負債。

## 7. 物業、廠房及設備

|                          | 二〇〇三年<br>千港元     |
|--------------------------|------------------|
| 於一月一日之賬面淨值               | 2,302,189        |
| 增添-網絡、解碼器、有線調制解調器及電視製作系統 | 151,492          |
| -其他項目                    | 26,619           |
| 出售                       | (8,355)          |
| 折舊                       | (264,352)        |
| 減值撥備                     | (1,951)          |
| 重新分類                     | 7,984            |
| 於六月三十日之賬面淨值              | <u>2,213,626</u> |

## 8. 備用節目

|                  | 二〇〇三年<br>千港元    |
|------------------|-----------------|
| 於一月一日之賬面淨值       | 148,851         |
| 外購節目特許及播放權<br>攤銷 | 32,007          |
|                  | <u>(42,955)</u> |
| 於六月三十日之賬面淨值      | <u>137,903</u>  |

## 9. 非流動投資項目

|         | 二〇〇三年<br>六月三十日<br>千港元 | 二〇〇二年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|---------|-----------------------|-------------------------|
| 非上市股權證券 | <u>9,725</u>          | <u>20,957</u>           |

## 10. 債務證券投資

|             | 二〇〇三年<br>六月三十日<br>千港元 | 二〇〇二年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|-------------|-----------------------|-------------------------|
| 在香港境外上市證券市值 | <u>-</u>              | <u>15,746</u>           |

## 11. 財務機構存款

財務機構存款在二〇〇三年到期，並與包括同母系附屬公司的機構所發行的投資評級債務證券的資信評級設有聯繫。

## 12. 應收營業賬款

應收營業賬款（扣除呆賬撥備後）之賬齡分析列載如下：

|           | 二〇〇三年<br>六月三十日<br>千港元 | 二〇〇二年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|-----------|-----------------------|-------------------------|
| 0 至 30 日  | 73,925                | 63,700                  |
| 31 至 60 日 | 9,915                 | 12,951                  |
| 61 至 90 日 | 6,884                 | 6,327                   |
| 超過 90 日   | 5,509                 | 6,502                   |
|           | <u>96,233</u>         | <u>89,480</u>           |

本集團有既定之信貸政策，一般允許之信用期為 0 至 30 日不等。

## 13. 應付營業賬款

應付營業賬款之賬齡分析列載如下：

|           | 二〇〇三年<br>六月三十日<br>千港元 | 二〇〇二年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|-----------|-----------------------|-------------------------|
| 0 至 30 日  | 17,361                | 13,746                  |
| 31 至 60 日 | 10,950                | 15,304                  |
| 61 至 90 日 | 5,520                 | 16,560                  |
| 超過 90 日   | 10,409                | 7,838                   |
|           | <u>44,240</u>         | <u>53,448</u>           |

## 14. 股本

截至二〇〇三年六月三十日止六個月，本公司之股本並未有任何變動。

於二〇〇三年六月三十日，根據本公司的認股權計劃已賦授而尚未行使之認股權總數如下：

| 賦授認股權日期        | 可行使認股權期限                   | 每股行使價    | 認股權數目          |             |                 |
|----------------|----------------------------|----------|----------------|-------------|-----------------|
|                |                            |          | 於二〇〇三年<br>一月一日 | 期間失效<br>數目  | 於二〇〇三年<br>六月三十日 |
| 二〇〇〇年<br>二月八日  | 二〇〇一年四月一日至<br>二〇〇九年十二月三十一日 | 10.49 港元 | 17,820,000     | (940,000)   | 16,880,000      |
| 二〇〇一年<br>二月十九日 | 二〇〇二年七月一日至<br>二〇〇三年十二月三十一日 | 3.30 港元  | 27,243,800     | (1,235,500) | 26,008,300      |
| 二〇〇一年<br>二月十九日 | 二〇〇二年七月一日至<br>二〇〇五年十二月三十一日 | 3.30 港元  | 13,099,800     | (529,000)   | 12,570,800      |
| 二〇〇二年<br>十月九日  | 二〇〇四年一月一日至<br>二〇〇五年十二月三十一日 | 3.30 港元  | 380,000        | -           | 380,000         |

## 15. 資本承擔

於二〇〇三年六月三十日未在賬項內提撥準備之資本承擔如下：

|         | 二〇〇三年<br>六月三十日<br>千港元 | 二〇〇二年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|---------|-----------------------|-------------------------|
| 已批准及訂約  |                       |                         |
| - 廠房及設備 | 65,355                | 61,006                  |
| - 節目播放權 | 182                   | 13                      |
|         | <u>65,537</u>         | <u>61,019</u>           |
| 已批准但未訂約 |                       |                         |
| - 廠房及設備 | 93,209                | 77,871                  |
| - 節目播放權 | 19,327                | 13,672                  |
|         | <u>112,536</u>        | <u>91,543</u>           |

## 16. 或然負債

於二〇〇三年六月三十日，本集團的或然負債有下列各項：

- (a) 按固定電訊網絡服務牌照之規定，本集團並無向香港電訊管理局作出履約擔保書（二〇〇二年十二月三十一日：10,000,000港元）。
- (b) 本公司承諾向若干附屬公司提供財政支援，使此等公司能以持續經營方式繼續運作。
- (c) 本集團為多家附屬公司就有關銀行透支和信貸擔保提供為數139,000,000港元（二〇〇二年十二月三十一日：19,000,000港元）之承擔，其形式包括擔保、賠償保證及知情函。於二〇〇三年六月三十日，該等附屬公司已動用擔保金額中之8,000,000港元（二〇〇二年十二月三十一日：7,000,000港元）。



## 16. 或然負債(續)

- (d) 本集團現正與稅務局就過往年度的稅項計算中部分利息支出能否扣除的問題作出商討。商討結果尚未確定，但管理層認為本集團有充足論據支持扣減此等利息開支，故並無於賬項中作出撥備。此外，直接控股公司已為本集團任何於一九九九年十一月一日或之前發生的事件所產生的稅務債項作出承擔保證。於二〇〇三年六月三十日，估計有可能發生的稅項將不超過104,000,000港元(二〇〇二年十二月三十一日：99,000,000港元)，而直接控股公司將就當中64,000,000港元(二〇〇二年十二月三十一日：64,000,000港元)作出承擔保證。

## 17. 連繫人士之間的交易

於截至二〇〇二年十二月三十一日止年度賬目內所述，本集團與連繫人士之間的重大交易，在本中期報告期內續有發生。截至二〇〇三年六月三十日止六個月內，本集團並無與連繫人士訂立其他重大的連繫人士交易。

## 18. 結算日後事項

董事於結算日後宣布派發中期股息，進一步詳情已於附註第6條中披露。

## 19. 審核委員會的審閱

截至二〇〇三年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報告，已經由本公司的審核委員會作出審閱。